la realidad. Ambas afirmaciones son las que cabalmente niega el texto. Dios introduce ambas leyes, una necesaria en ciertos entes y otra contingente en otros. Otra cosa es lo que ya vimos, a saber, que, una vez Dios ha decidido algo, lo quiera con necesidad hipotética; pero esto no asimila sin más la causalidad divina a la causalidad necesaria creada. En todo caso, quizá lo más importante del pasaje sea subrayar la singularidad de la acción divina creadora y su incomparabilidad con toda causa creada; así, Dios, más que una causa necesaria o contingente, es la causa de toda necesidad y de toda contingencia, encontrándose por encima de dicha distinción⁶⁸.

V. CONCLUSIONES

Esperamos que estos análisis hayan permitido formarse una idea de la importante aportación de santo Tomás al debate sobre la providencia. Precisamente las figuras de Siger de Brabante y Duns Escoto ayudan a confirmarlo, pero en una dirección muy diferente de la seguida por Porro. Fue con probabilidad en disputa con Siger como santo Tomás otorgó a la voluntad divina el protagonismo que en esta cuestión merecía tener, habiendo sido relegada

68 Por este motivo, en otras ocasiones prefiere incluso dejar la voluntad divina al margen de los conceptos de necesidad y contingencia (tal como se dan en las cosas creadas), debido a su singularidad: *Dictum est enim quod [praedestinatio] habet certitudinem ex scientia, voluntate et providentia; et nullum istorum contingentiam impedit [...]. Voluntas non, quia voluntas Dei est principium totius entis, ergo non cadit sub ratione contingentiae vel necessitatis, sed haec effluunt et ordinantur ex Dei voluntate; et sic ipsa Dei voluntas facit quaedam contingentia, praeparando causas contingentes illis rebus quas vult esse contingentes; et similiter necessarias causas rebus et effectibus necessariis (Quodlibet XII, q. 3, ad 1; el subrayado es mío). Podemos ver toda esta doctrina magistralmente expuesta por santo Tomás aquí: *Nam voluntas diuina est intelligenda ut extra ordinem entium existens, uelut causa quedam profundens totum ens et omnes eius diferencias; sunt autem differentie entis possibile et necessarium, et ideo ex ipsa uoluntate diuina originatur necessitas et contingencia in rebus, et distinctio utriusque secundum rationem proximarum causarum: ad effectus autem quos uoluit necessarios esse disposuit causas necessarias, ad effectus autem quos uoluit esse contingenter, ordinauit causas contingenter agentes, <id est> potentes deficere; et secundum harum condicionem causarum, effectus dicuntur uel necessarii uel contingentes, quamuis omnes dependeant a uoluntate diuina sicut a prima causa que transcendit ordinem necessitatis et contingencie. Hoc autem non potest dici de uoluntate humana nec de aliqua alia causa, quia omnis alia causa cadit iam sub ordine necessitatis uel contingencie, et ideo oportet quod uel ipsa causa possit deficere, uel quod effectus eius non sit contingens, sed necessarius. Voluntas autem diuina indeficiens est, tamen non omnes effectus eius sunt necessarii, sed quidam contingentes (Expositio Peryermeneias, I, l. 14, Ed. Leon., 78-79, 438-461; el subrayado es mío). A este propósito, consúltese también I. SILVA, "Revisiting Aquinas on Providence and Rising to the Challenge of Divine Action in Nature": *The Journal of Religion* 94 (2014) 277-291.**